

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Του Πρακτικού αριθ. 37/2025 Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Αριθ. Απόφασης 743/2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο «Συστήματα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμησης νερού και ενέργειας δικτύου άρδευσης ΤΟΕΒ Σιταγρών - Μυλοποτάμου», προκειμένου να ενταχθεί και χρηματοδοτηθεί στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, προϋπολογισμού 7.026.215,10 Ευρώ με Φ.Π.Α.

Στην Κομοτηνή σήμερα στις **11/9/2025** ημέρα **Πέμπτη** και ώρα **11:00π.μ.** πραγματοποιήθηκε με μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, και με τηλεδιάσκεψη, η **τακτική** συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την **ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/304017/5126/5-9-2025** έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) **Ευκαρπίδης Νικόλαος** Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) **Ιγνατιάδης Στυλιανός** μέλος, 3) **Ισμαήλκο Φατήχ** μέλος, 4) **Μπαχαρίδου Φανή** μέλος, 5) **Παυλακάκη Βασιλική** μέλος, 6) **Κόντος Κωνσταντίνος** μέλος, 7) **Δελησταμάτης Βασίλειος** μέλος, 8) **Μποδούρογλου Κατερίνα** αναπληρωματικό μέλος και 9) **Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος** μέλος.

Απόντες ήταν ο: κ. 1) **Κουρτίδης Κωνσταντίνος** μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής, η συζήτηση του δέκατου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος.

ΑΠΟΦΑΣΗ 743: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/ση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Δράμας με το υπ' αριθμ. πρωτ.: 309367/10143/10-09-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:

Έχοντας υπ' όψη:

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του.

3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α'/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών.
4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.»
6. Το Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36 Α' / 9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».
7. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 151222/06-05-2025 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων, για την υποβολή αιτήσεων στήριξης πράξεων, προκειμένου να ενταχθούν και χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», Δράση 2 « Έργα ταμείωσης κα αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027
8. Το γεγονός ότι σύμφωνα στην ως άνω πρόσκληση, καλούνται ως δυνητικοί δικαιούχοι για την υποβολή αιτήσεων στήριξης, η Δ/ση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η Δ/ση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και οι Περιφέρειες διά των αρμοδίων υπηρεσιών τους
9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», οι οποίες ασκούνται πλέον από την Περιφερειακή επιτροπή (άρθρο 19 του ν. 5056/2023) «Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή χρηματοδότησης ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως αναπτυξιακά προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης».
10. Η πράξη με τίτλο «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΣΙΤΑΓΡΩΝ – ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ»

Ο διαγωνισμός αφορά «Συστήματα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμησης νερού και ενέργειας δικτύου άρδευσης ΤΟΕΒ Σιταγρών - Μυλοποτάμου». Σκοπός της παρούσας τεχνικής μελέτης είναι ο προσδιορισμός των τεχνικών απαιτήσεων του Οργανισμού για

την υλοποίηση ενός συστήματος τηλεελέγχου – τηλεχειρισμού που θα συμπεριλαμβάνει δύο (2) αρδευτικά αντλιοστάσια και πενήντα τρεις (53) αρδευτικές γεωτρήσεις που διαχειρίζεται ο Τ.Ο.Ε.Β. Σιταγρών - Μυλοποτάμου, προκειμένου να επιτευχθεί η εγκατάσταση σύγχρονων συστημάτων ποσοτικής διαχείρισης και ελέγχου των υδάτινων πόρων τα οποία είναι και ο τελικός διαχειριστικός στόχος της Υπηρεσίας στα πλαίσια της πλήρους εφαρμογής των νέων τεχνολογιών. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης προτίθεται να προκηρύξει Διεθνή ανοικτό διαγωνισμό με κριτήριο την συμφερότερη από οικονομική άποψη προσφορά για την πράξη με τίτλο: «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Τ.Ο.Ε.Β. ΣΙΤΑΓΡΩΝ – ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ».

Αντικείμενο Πράξης Ο βασικός σκοπός του Οργανισμού είναι η συγκέντρωση των πληροφοριών από όλες τις εγκαταστάσεις άρδευσης σε Κέντρο Ελέγχου και η συνολική επεξεργασία τους. Σε συνδυασμό με το σύστημα διαχείρισης Υδατικών Πόρων και την ηλεκτρονική αποτύπωση του δικτύου μεταφοράς και διανομής νερού θα οδηγήσει,

μέσω κατάλληλου λογισμικού στην άμεση σφαιρική παρουσίαση της παραγωγής και της κατανάλωσης και στην δραστική μείωση του λειτουργικού κόστους. Ακολουθώντας και μέσα από την αποκτηθείσα εμπειρία στην κατάστρωση καθημερινού πλάνου οι μηχανικοί, εργοδηγοί και υδρονομείς θα επιτύχουν την βέλτιστη λειτουργία του αρδευτικού συστήματος που ελέγχει ο Τ.Ο.Ε.Β. Η προτεινόμενη πράξη περιλαμβάνει τα ακόλουθα υποσυστήματα: Υποσύστημα Ηλεκτρικών Πινάκων Αυτοματισμού, αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση συνολικά πενήντα έξι (56) ηλεκτρικών πινάκων ελέγχου εγκαταστάσεων άρδευσης εκ των οποίων οι δύο (2) θα εγκατασταθούν σε ισάριθμα αρδευτικά αντλιοστάσια, οι πενήντα τρεις (53) θα εγκατασταθούν σε ισάριθμες

αρδευτικές γεωτρήσεις και ένας (1) θα είναι εγκατεστημένος στον Κεντρικό Σταθμό Ελέγχου (ΚΣΕ). Επιπλέον περιλαμβάνεται η προμήθεια πενήντα τριών (53) οθονών αφής τοπικών χειρισμών.

Υποσύστημα Επικοινωνιών, αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση επικοινωνιακού εξοπλισμού για συνολικά πενήντα έξι (56) θέσεις εγκατάστασης, που περιλαμβάνουν έναν (1) ελεγκτή μεταγωγής επικοινωνιών με υποδομή για διπλούς εφεδρικούς πομποδέκτες σε κατάσταση «θερμής εφεδρείας», πενήντα επτά (57) συστήματα radio modem για υλοποίηση επικοινωνιών στην μπάντα συχνοτήτων UHF (440-450MHz) (εκ των οποίων τα 2 radio modem θα εγκατασταθούν εντός του ελεγκτή αυτόματης μεταγωγής επικοινωνιών), πενήντα επτά (57) συστήματα 4G/5G modem/router για υλοποίηση επικοινωνιών μέσω παρόχου υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας και δίκτυα GSM/GPRS/UMTS/HSPA/HSPA+/LTE/NSA και πέντε (5) συγκεντρωτών μετρήσεων μέσω δικτύου LoRaWAN. Υποσύστημα Οργάνων Μέτρησης Ποσοτικών Στοιχείων Ύδατος Αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση συνολικά πενήντα πέντε (55) μετρητών παροχής τύπου υπερήχων εξωτερικής εγκατάστασης (clamp-on) για τοποθέτηση σε αγωγό, πενήντα πέντε (55) αναλογικών μετρητών πίεσης πιεζοηλεκτρικού τύπου για μέτρηση πίεσης με εύρος μέτρησης 0-16 bar, πενήντα τριών (53) αναλογικών μετρητών στάθμης τύπου υδροστατικής πίεσης με εύρος μέτρησης 0-60 m για τοποθέτηση σε γεωτρήσεις, δύο (2) αναλογικών μετρητών στάθμης τύπου υδροστατικής πίεσης με εύρος μέτρησης 0-6 m για τοποθέτηση σε αντλιοστάσια, δύο (2) αναλογικών μετρητών στάθμης τύπου υπερήχων, πενήντα τριών (53) διατάξεων ηλεκτρονικής υδροληψίας για εγκατάσταση στις γεωτρήσεις, τεσσάρων (4) προκατασκευασμένων ηλεκτροκίνητων θυροφραγμάτων και ενός (1) σταθμού μέτρησης μετεωρολογικών δεδομένων.

Υποσύστημα Πινάκων Ισχύος, αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση συνολικά πενήντα πέντε (55) ηλεκτρολογικών πινάκων ισχύος που θα φέρουν συνολικά πενήντα έξι (56) ρυθμιστές στροφών (inverter) και πενήντα πέντε (55) αναλυτές ενέργειας κατάλληλους για χρήση σε τριφασικό δίκτυο μετά των απαιτούμενων μετασχηματιστών εντάσεως. Στο υποσύστημα περιλαμβάνεται και η προμήθεια των απαιτούμενων ποσοτήτων καλωδίων σύνδεσης των αντλητικών συγκροτημάτων με τους πίνακες ισχύος.

Οι Τοπικοί Σταθμοί Ελέγχου (ΤΣΕΑ) θα καταμετρούν συνεχώς και σε πραγματικό χρόνο την καταναλισκόμενη ενέργεια, την πίεση, την παροχή στους κύριους τροφοδοτικούς αγωγούς καθώς και οι τηλεμετρικοί σταθμοί βάσης και αναφοράς τα διάφορα μετεωρολογικά δεδομένα (θερμοκρασία περιβάλλοντος, βροχόπτωση, υγρασία κλπ). Τα δεδομένα αυτά θα αποστέλλονται στον Κεντρικό Σταθμό Ελέγχου (ΚΣΕ), όπου θα επεξεργάζονται κατάλληλα.

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV) : 32441200-8 Εξοπλισμός τηλεμετρίας και ελέγχου.

Προσφορές υποβάλλονται για το σύνολο της υπό προμήθεια ποσότητας.

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 7.026.215,10 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 % (προϋπολογισμός 5.666.302,50 χωρίς ΦΠΑ: € ΦΠΑ : 1.359.912,60€).

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε δεκαοκτώ (18) μήνες από την υπογραφή της.

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ

Για την έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο «Συστήματα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμησης νερού και ενέργειας δικτύου άρδευσης ΤΟΕΒ Σιταγρών – Μυλοποτάμου», προκειμένου να ενταχθεί και χρηματοδοτηθεί στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», δράση 2 «Έργα ταμείωσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, προϋπολογισμού 7.026.215,10 ΕΥΡΩ με Φ.Π.Α

Παρακαλούμε για την συζήτηση του θέματος στα εκτός ημερησίας διάταξης θέματα της 37^{ης} συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση.

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την υποβολή αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: «Συστήματα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμησης νερού και ενέργειας δικτύου άρδευσης ΤΟΕΒ Σιταγρών – Μυλοποτάμου»,

προκειμένου να ενταχθεί και χρηματοδοτηθεί στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων», του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, προϋπολογισμού 7.026.215,10 ΕΥΡΩ με Φ.Π.Α

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 743/2025.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ**

ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

**ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ
ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ
ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ**